
 

 
 

ACUERDO No. 001 DE 2025 
(Moniquirá, 31 de Marzo de 2025) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL HOSPITAL 

REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 
 
La JUNTA DIRECTIVA DEL HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. en uso de 
sus atribuciones legales, estatutarias y en especial las conferidas por el artículo 4 del 
Decreto 139 de 1996 y el artículo 19 Numeral 5 del Acuerdo 001 del 4 de abril de 2000, por 
el cual se fijan los estatutos del HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. Y, 
 

 CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo No. 11 del 23 de Diciembre 2024, se aprobó el presupuesto de 
ingresos y gastos para la vigencia 2025, por un valor de CINCUENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS VEINTIOCHO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($53.528.277.449) M/CTE. 
 
Que, con base en certificación emitida por la Dirección Financiera Presupuesto y Tesorería 
del Hospital Regional De Moniquirá con corte a 31 de diciembre del año 2024, se cuenta 
con recursos susceptibles de adición por concepto de disponibilidad inicial por la suma de 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE 
MIL QUINIENTOS CATORCE PESOS ($959.697.514) MCTE, correspondientes a recursos 
propios Los cuales se requieren apropiar en la presente adición, se anexa  documentos y 
forma parte del presente acuerdo  
 
Que, según certificación emitida por el líder de cartera con corte a 31 de enero de 2025, se 
ha recaudado de vigencias anteriores la suma de SEIS MIL QUINIENTOS CUATRO 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL VEINTIÚN PESOS M/CTE 
($6.504.694.021,oo), disponibles para ser adicionados al presupuesto de ingresos y gastos 
de la ESE Hospital Regional de Moniquirá de la vigencia actual.   
 
Que el Hospital Regional De Moniquirá E.S.E. firmó el contrato interadministrativo 081-2025 
con el Municipio de Moniquirá, que tiene como objeto: “EJECUTAR LAS TECNOLOGÍAS 
PIC CONTEMPLADAS EN EL PLAN DE SALUD PUBLICA DE INTERVENCIONES 
COLECTIVAS (PSPIC) VIGENCIA 2025, DEL MUNICIPIO DE MONIQURA BOYACA”, por 
un valor de DOSCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTE PESOS ($222.755.320) M/CTE, los cuales se 
requieren adicionar en el presente acuerdo para su ejecución.  
 
Que mediante resolución No 000001982 del 11 de octubre de 2024 el Ministerio de Salud 
y Protección Social asigna recursos del presupuesto de gastos de funcionamiento del 
Ministerio de Salud y Protección Social, del rubro “Apoyo a programas de desarrollo de la 
salud, ley 100 de 1993 a las Empresas Sociales del Estado para el fortalecimiento de la 
atención primaria en salud, a través de la conformación de equipos básicos de salud, 
asignándole al Hospital Regional de Moniquirá la suma de TRESCIENTOS OCHENTA Y 
DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CINCUENTA 
PESOS ($382.674.750), recursos destinados a dos equipos básicos en salud rurales que 
corresponden a  la suma de DOSCIENTOS MILLONES QUINIENTOS DIECISIETE MIL 
NOVECIENTOS PESOS ($200.517.900) y tres equipos básicos en salud urbanos que 



 

 
 

ACUERDO No. 001 DE 2025 
(Moniquirá, 31 de Marzo de 2025) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL HOSPITAL 

REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 
corresponden a CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS ($182.156.850), los cuales se requieren adicionar 
en el presente acuerdo para su ejecución.  
 
Que se hace necesario adicionar al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE Hospital 
Regional de Moniquirá de la vigencia 2025, las Cuentas por pagar de la vigencia 2024 en 
la suma de DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($266,694,934), 
constituidas a través de la Resolución 481 del 31 de diciembre de 2024. 
 
Que los recursos destinados a Mantenimiento Hospitalario del 5% del total de la adición, se 
apropiaran de recursos propios provenientes del recaudo de cuentas por cobrar de 
vigencias anteriores por un valor total de CUATROCIENTOS TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL PESOS M/CTE ($403.492.000, oo).   
 
Que con los recursos adicionados a través del presente Acuerdo el presupuesto de ingresos 
y gastos para la vigencia 2025, asciende a un valor de SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVENTA Y NUEVE MIL CINCUENTA Y CINCO PESOS 
M/CTE ($61,598,099,055). 
 
Que, el Presente Acuerdo fue presentado y socializado en Sesión Extraordinaria de Junta 
Directiva llevado a cabo el 18 de Marzo de 2025.   
 
Que el presente Acuerdo fue sustentado y aprobado en Consejo de Política Fiscal del 
Departamento de Boyacá (CONFISBOY) por medio de la Resolución No. 18 del día 26 de 
Marzo del año 2025. 
 
En mérito de lo anterior la junta directiva, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: ADICIONAR al Presupuesto de Ingresos del HOSPITAL 
REGIONAL DE MONIQUIRÁ ESE, en la suma de OCHO MIL SESENTA Y NUEVE 
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS M/CTE 
($8.069.821.606), en los rubros de ingresos del presupuesto del Hospital Regional de 
Moniquirá E.S.E.: 
 
INGRESOS:  

CODIGO  NOMBRE DE LA CUENTA  PRESUPUESTO 
INGRESOS  

 
1 INGRESOS                  8,069,821,606.00   

1.0 DISPONIBILIDAD INICIAL                     959,697,514.00   

1.0.01 Caja                         3,477,943.00   

1.0.02 Bancos                     956,219,571.00   



 

 
 

ACUERDO No. 001 DE 2025 
(Moniquirá, 31 de Marzo de 2025) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL HOSPITAL 

REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 
1.1 Ingresos Corrientes                  7,110,124,092.00   

1.1.02 Ingresos no tributarios                  7,110,124,092.00   

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios                  6,727,449,342.00   

1.1.02.05.001 Ventas de establecimientos de mercado                  6,727,449,342.00   

1.1.02.05.001.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales                  6,727,449,342.00   

1.1.02.05.001.09.02 Venta Servicios de Salud                  6,727,449,342.00   

1.1.02.05.001.09.02.01 Régimen Subsidiado                  3,874,593,494.00   

1.1.02.05.001.09.02.01.01 Capitado                     618,774,094.00   

1.1.02.05.001.09.02.01.01.02 Vigencia Anterior                     618,774,094.00   

1.1.02.05.001.09.02.01.02 No Capitado                  3,255,819,400.00   

1.1.02.05.001.09.02.01.02.02 No Capitado Vigencia Anterior                  3,255,819,400.00   

1.1.02.05.001.09.02.02 Régimen Contributivo                  1,956,575,093.00   

1.1.02.05.001.09.02.02.01 Capitado                  1,956,575,093.00   

1.1.02.05.001.09.02.02.01.02 Vigencia Anterior                  1,956,575,093.00   

1.1.02.05.001.09.02.03 Plan de Intervenciones Colectivas                     434,340,823.00   

1.1.02.05.001.09.02.03.02 Municipio                      434,340,823.00   

1.1.02.05.001.09.02.03.02.01 Municipio V. Actual                     222,755,320.00   

1.1.02.05.001.09.02.03.02.02 Municipio V. Anterior                     211,585,503.00   

1.1.02.05.001.09.02.05 Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito                     168,923,952.00   

1.1.02.05.001.09.02.05.02 Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito V. Anterior                     168,923,952.00   

1.1.02.05.001.09.02.06 Administradoras de Riesgos Laborales                         5,867,332.00   

1.1.02.05.001.09.02.06.02 Administradoras de Riesgos Laborales V. Anterior                         5,867,332.00   

1.1.02.05.001.09.02.11 Población Especial                       63,503,286.00   

1.1.02.05.001.09.02.11.02 Población Especial V. Anterior                       63,503,286.00   

1.1.02.05.001.09.02.18 Otras ventas de servicios de salud                     223,645,362.00   

1.1.02.05.001.09.02.18.02 Otras ventas de servicios de salud V. Anterior                     223,645,362.00   

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                     382,674,750.00   

1.1.02.06.007 Subvenciones                     382,674,750.00   

1.1.02.06.007.02 Empresas Públicas no financieras                     382,674,750.00   

1.1.02.06.007.02.08 Transferencias para Empresas Sociales del Estado                     382,674,750.00   

1.1.02.06.007.02.08.01 Equipos Básicos en Salud APS                     382,674,750.00  
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar al presupuesto de Gastos del Hospital Regional de 
Moniquirá E.S.E para la vigencia fiscal 2025, la suma de de OCHO MIL SESENTA Y 
NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS M/CTE 
($8.069.821.606), para los siguientes rubros:  
 
 
 



 

 
 

ACUERDO No. 001 DE 2025 
(Moniquirá, 31 de Marzo de 2025) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL HOSPITAL 

REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 
GASTOS: 

CODIGO  NOMBRE DE LA CUENTA  PRESUPUESTO 
GASTOS  

2 GASTOS     8,069,821,606  
2.1 Funcionamiento     1,706,407,741  

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios     1,643,070,075  

2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros       500,000,000  
2.1.2.01.01 Activos fijos       500,000,000  
2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo       500,000,000  
2.1.2.01.01.003.01 Maquinaria para uso general       500,000,000  
2.1.2.01.01.003.01.06 Otras máquinas para usos generales y sus partes y piezas       500,000,000  
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     1,143,070,075  
2.1.2.02.01 Materiales y suministros         60,000,000  
2.1.2.02.01.004 Productos Metálicos Maquinaria y Equipo         60,000,000  
2.1.2.02.01.004.003 Software Sistema de Calidad         60,000,000  
2.1.2.02.02 Adquisición de servicios     1,083,070,075  

2.1.2.02.02.006 
Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua 

        20,000,000  

2.1.2.02.02.006.002 Transportes          20,000,000  
2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción      1,063,070,075  
2.1.2.02.02.008.003 Impresos y Publicaciones         39,632,265  
2.1.2.02.02.008.004 Personal Apoyo Administrativo       990,000,000  
2.1.2.02.02.008.005 Arrendamiento         33,437,810  
2.1.2.02.02.008.005.02 Arrendamiento Cuentas por Pagar         33,437,810  
2.1.3 Transferencias corrientes         54,937,666  
2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones         54,937,666  
2.1.3.13.01 Fallos nacionales         54,937,666  
2.1.3.13.01.002 Conciliaciones         54,937,666  

2.1.8 Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, sanciones e 
intereses de mora           8,400,000  

2.1.8.01 Impuestos           8,400,000  
2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros           8,400,000  
2.3 Inversión       233,257,124  
2.3.2 Adquisición de bienes y servicios       233,257,124  
2.3.2.01 Adquisición de activos no financieros       233,257,124  
2.3.2.01.01 Activos fijos       233,257,124  
2.3.2.01.01.001 Edificaciones y estructuras       233,257,124  
2.3.2.01.01.001.02 Edificaciones distintas a viviendas       233,257,124  
2.3.2.01.01.001.02.08 Edificios relacionados con salud       233,257,124  
2.3.2.01.01.001.02.08.02 Edificios relacionados con salud cuenta por pagar       231,988,203  
2.3.2.01.01.001.02.08.03 Edificios relacionados con salud Interventoría cuenta por pagar           1,268,921  
2.4 Gastos de operación comercial     6,130,156,741  
2.4.5 Gastos de comercialización y producción     6,130,156,741  
2.4.5.01 Materiales y suministros     3,201,234,671  

2.4.5.01.03 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo)     2,901,234,671  

2.4.5.01.03.001 Medicamentos     1,000,000,000  
2.4.5.01.03.002 Material Médico Quirúrgico     1,500,000,000  
2.4.5.01.03.003 Material para Laboratorio Clínico       401,234,671  
2.4.5.01.04 Productos metálicos, maquinaria y equipo       300,000,000  
2.4.5.01.04.001 Mantenimiento Hospitalario - Materiales       300,000,000  



 

 
 

ACUERDO No. 001 DE 2025 
(Moniquirá, 31 de Marzo de 2025) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL HOSPITAL 

REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2025 
2.4.5.02 Adquisición de servicios     2,928,922,070  

2.4.5.02.06 
Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro 
de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua 

        20,000,000  

2.4.5.02.06.002 Transporte y Comunicaciones         20,000,000  
2.4.5.02.08 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción      1,303,492,000  
2.4.5.02.08.001 Servicio de Vigilancia       500,000,000  
2.4.5.02.08.002 Servicio de Aseo       500,000,000  
2.4.5.02.08.003 Servicio de Lavandería       200,000,000  
2.4.5.02.08.004 Mantenimiento Hospitalario - Servicios       103,492,000  
2.4.5.02.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales     1,605,430,070  
2.4.5.02.09.001 Personal Asistencial      1,000,000,000  
2.4.5.02.09.002 PIC Municipal       222,755,320  
2.4.5.02.09.004 Equipos Básicos APS       382,674,750  

 
ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige con la aprobación por parte del Consejo 
de Política Fiscal del Departamento de Boyacá (CONFISBOY), realizada a través de la 
Resolución No. 18 del día 26 de Marzo del año 2025. Para la operativización de estos 
recursos se requiere la aprobación de la Junta Directiva de la E.S.E.  
 
Dado en Moniquirá, a los Treinta y Un (31) días del mes de Marzo de 2025 
 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 
 
JOHN JAIRO VARGAS LASSO                                           ANA MARITZA DÁVILA BARÓN 
Presidente Junta Directiva                                                Secretario Junta Directiva      
 
 


